中山市律师协会
中律通（2018）151号

关于举办全市律师职业道德与执业纪律知识
竞赛的通知

各律师所及律师:

为加强我市律师队伍的规范化管理和行风建设，进一步提高全市律师的职业道德水平与执业纪律规范意识，经研究决定，市律协定于12月份举办全市律师职业道德与执业纪律知识竞赛。现将有关事项通知如下：

一、时间

2018年12月下旬(具体时间另行通知)
二、地点
中山市（具体地点另行通知）
三、参加人员

全市执业律师
四、竞赛范围及题型

本次竞赛出题范围为《中华人民共和国律师法》《律师事务所管理办法》《中华全国律师协会律师协会会员违规行为处分规则（试行）》《中华全国律师协会律师业务推广行为规则（试行）》《中华全国律师协会律师执业行为规范》《律师职业道德和执业纪律规范》《中华全国律师协会律师出庭服装使用管理办法》《广东省律师防止利益冲突规则》《广东省律师事务所及律师业务推广宣传行为守则》《广东省司法厅关于律师事务所和律师执业活动投诉处理办法（试行）》《全国律协申请律师执业人员实习管理规则》《广东省申请律师执业人员实习管理办法》等相关规定以及党的十九大报告和习近平总书记系列讲话精神，题型有选择题、判断题、简答题、案例分析题等。比赛规则详见附件。

五、报名方式

律所自愿报名，组办方再根据“中山市律师职业道德和执业纪律答题系统”成绩选出10支参赛队伍，每支队伍由3名代表组成（队长1名，队员2名），可以不同律所联合组队，于 11 月 23日前向市律协报送知识竞赛报名表（见附件）。

六、竞赛方式
初赛：初赛分两轮进行，每轮5支队伍，由主持人现场抽签决定比赛的先后顺序，每轮初赛的前3名进入决赛。
决赛：由6支队伍进行决赛，通过决赛累计积分由高至低排名，最后选出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

七、相关要求
1.各律所要高度重视，加强领导和指导，组织律师积极参赛，把参赛的过程当作学习好职业道德水平与执业纪律相关知识的过程，形成人人依法执业、诚信执业、规范执业的良好氛围。

2.各律所要注重方法，广泛宣传。要充分利用传统媒体和新媒体同步开展宣传报道；要发挥典型的示范带动作用，主动发掘和大力宣传竞赛活动中的先进人物和典型事迹，增强影响力。

3.请各参赛队伍按照律师职业道德与执业纪律知识竞赛出题范围进行复习，并按照竞赛规则准备比赛。

联系人：罗逸兴  电话：88238184

邮箱：zhongshanlvshi@163.com

附件：1、中山市律师职业道德与执业纪律知识竞赛规则

          2、“律师职业道德与执业纪律”知识竞赛报名表
              中山市律师协会
      2018年11月14日
附件1：

中山市律师职业道德与执业纪律知识竞赛规则

为确保律师职业道德与执业纪律知识竞赛的顺利进行，特制定本规则。

第1条 本次比赛分为两轮，分别为初赛、决赛各举行一场。选拔方式如下：

（一）初赛：律所自愿报名，组办方再根据“中山市律师职业道德和执业纪律答题系统”成绩选出10支参赛队伍，每间律所由3名代表组成（队长1名，队员2名）。初赛分两轮进行，每轮5支队伍，由主持人现场抽签决定比赛的先后顺序，每轮初赛的前3名进入决赛。

（二）决赛：由6支队伍进行决赛，通过决赛累计积分由高至低排名，最后选出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

（三）在初赛或决赛中，如果出现两支或以上队伍得分相同的情况，则以抢答题方式进行加赛。
（1） 第二条 竞赛题目全部编有统一的题号，如果需要选题，只要报出题号即可。题型设置如下：

（2） 必答题：必答题设置为每队有选择题1题、判断题1题、简答题1题，共3题，且必须每人答1题。每道题目为10分，主持人宣读题目后，答题者必须在20秒内完成作答。必答题环节，按照队员的顺序答题，其他选手不得发出任何声音或者暗示，如果发现任何提示行为，扣10分。

（3） 抢答题：共6题。每道题目为10分，在主持人宣读题目时，各代表队方可根据情况随时抢答，抢答成功后，主持人停止读题，宣告答题队伍，答题队伍的任意选手在20秒内完成作答。答对每题加10分，答错则扣10分，不设补答。主持人未宣告答题队伍而作答者均视为犯规，从本队中扣除10分，主持人宣读完题目5秒后，如没有人作答，此题作废。

（4） 风险题：每队3题。每道题目根据难易程度分为10分、20分、30分，答题者首先选择答题分值，主持人根据答题者选择的分值宣读相对应的题目，答题者必须在20秒内完成作答。各个队伍指定一人答题，其他队友可以提示，答对按选择的分值得分，答错不扣分。

第2条 竞赛采取累计积分的方式进行，初赛分必答与抢答两个环节，决赛在两个环节基础上增加风险题环节：

第一环节：抢占先机——必答题（初赛、决赛）

第二环节：争分夺秒——抢答题（初赛、决赛）

第三环节：巧夺天宫——风险题（仅限于决赛）

第3条 参赛队员需提前15分钟入场，入场后按照现场指定位置坐好，不得随意走动，大声喧哗，不得携带有关资料进入赛场。入场后请将手机关机或调成静音状态，比赛开始后如果参赛队员的手机发出声音（包括闹钟），属于违反规则，每人每次扣10分。

第4条 参赛队员需着装正式，仪表整洁，庄重大方，尊重他人，团结合作，评委将根据各队的综合表现，给予团队印象分最高5分，最低2分，计入得分总分。

第5条 比赛开始后，参赛队员要服从现场管理人员的管理，认真听取、精准执行主持人指令。参赛队员要集中注意力听主持人读题，不得要求主持人重复宣读题目，参赛队员答题要口齿清楚，声音响亮，以便主持人和评委评判。答题结束时，应以“回答完毕”确认答案，回答完毕后不得再对答案作任何修改和补充。

第6条 参赛队员答题或发言时应起立。每个题目都设有答题时间，超出规定时间属于答题无效，答题时间从主持人宣布“开始”时计时。

第九条 比赛设评委5名，其中1名为总评委。评委邀请法院、检察院、电视台、高校，省或周边律协领导、律师（除非本所不参加）等担任。竞赛过程中关于竞赛题目的解释与评分，评委的评议结果是最终解释，各参赛队员应服从评委的评议结果。
第10条 比赛过程中遇到本规则没有规定的情况，由评委会现场评判。

第十一条 本规则归中山市律师职业道德与执业纪律知识竞赛主办方解释。
附件2：
“律师职业道德与执业纪律”知识竞赛报名表

参赛律所：

	序号
	队员姓名
	性别
	联系电话
	执业证号/实习证号

	1

	2

	3

PAGE
3